

INUIT ATAQATIGIIT INATSISARTUNI



UKA2022/79

Ulloq saqqummiivik: 19.10.2022

Illit atit: Mikivsuk Thomassen

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at udarbejde indsatsplaner, der skal sikre borgerne adgang til lokale kurser i psykisk førstehjælp med henblik på at forebygge psykisk mistrivsel og risikoen for selvmord. Naalakkersuisut skal i videst muligt omfang inddrage alle relevante parter i arbejdet, herunder særligt lokale aktører og kommunerne. Indsatsplanerne skal være klar senest 1. juni 2023.

(Medlem af Inatsisartut, Anna Wangenheim, Demokraatit)

Indledningsvis vil jeg takke forslagsstilleren for at have fremsat en vigtig sag, ligesom det er vigtigt at man søger landsdækkende løsninger for at komme over dette store problem.

Når man har psykiske problemer og er i en alvorlig situation, og kommer for andre alvorlig hændelser, som kan ske uanset tidspunkt og på alle dage, er livserfaring vigtig, idet det kommer an på hvor man er. Inuit Ataqatigiit prioriterer forebyggende indsatser mod selvmord, og vi finder det vigtigt at der sker en indsats overalt samt at initiativerne spredes ud til alle byer og bygder og at der er opmærksomhed om disse.

Vi lever i en globaliseret verden og følger med andre folkeslag og mangfoldigheden i verden, hvor vores opmærksomhed omkring udviklingens hastighed står vigtig.

Vi er opmærksomme på, at resultaterne kan være begrænsede når de enkelte steder ikke inddrages i planlægningen samt tilpasningen til lokalområdet, som

INUIT ATAQATIGIIT INATSIARTUNI



følge af at vi lever meget spredt her i landet, derfor mener jeg at det er vigtigt at borgerne føler ejerskab på initiativerne.

Vi har alle en pligt til at involvere os i selvmordsforebyggelsen, ligesom vi fra person til person skal tage ansvar. Vi skal sammen med vores naboer handle på det vi ser og det vi hører, og selvfølgelig er det vigtigt at inddrage dem med behov og være åbne for, at de kan have behov for rådgivning.

Jeg vil dog understrege at tankerne kommer uanset tidspunkt, ligesom disse kan komme på forskellige perioder ude på stederne, som kan ske fra dag til dag og kan komme når som helst.

Når man har samtaler kan dialekter have en betydning og jeg ønsker at understrege vigtigheden af dette.

Det er vigtigt at kommunerne samt andre offentlige virksomheder og andre kan henvise til frivillige organisationer og have et tæt samarbejde med dem.

Vi kan forstå forslagsstilleren og Inuit Ataqatigiit støtter forslaget.